

Prefeitura Municipal de Simão Dias  
Rua Presidente Vargas 129 Centro Simão Dias-SE CNPJ  
: 13.108.089/0001-56

## REFORMA E MANUTENÇÃO DE DIVERSAS UBS - LOTE 03

Ref : Janeiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
<b>01</b>	<b>Reforma e Manutenção diversas Ubs's</b>				<b>363.287,91</b>	<b>93,93</b>
<b>01.01</b>	<b>UBS (08 DE OUTUBRO)</b>				<b>64.639,61</b>	<b>17,76</b>
01.01.001	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	938,26	18,46	17.320,28	4,73
01.01.002	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo Igoflex Branco Sika ou similar, p/lajes, calhas, varandas, terraços e coberturas de reservatorios	m2	68,64	65,98	4.528,87	1,25
01.01.003	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	65,64	18,46	1.211,71	0,33
01.01.004	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	111,10	19,89	2.209,78	0,61
01.01.005	Fechadura de embutir com cilindro, externa, completa, acabamento padrão popular, incluso execução de furo - fornecimento e instalação. af_12/2019	un	2,00	110,40	220,80	0,06
01.01.006	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	3,00	33,05	99,15	0,03
01.01.007	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional.	un	1,00	65,66	65,66	0,02
01.01.008	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m , tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	237,17	711,51	0,20
01.01.009	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 20% do material - R1	m2	286,94	87,39	25.075,69	6,90
01.01.010	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	86,08	86,48	7.444,20	2,05
01.01.011	Plafon E-27	un	2,00	11,18	22,36	0,01
01.01.012	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 46 x 46 cm, pei 5, Incenor, comum branco, anti-derrapante, retificado, ref.62650 ou similar, aplicada c/ argamassa ind. ac-ii, rejunte acrílico, exceto regularização de base/emboço	m2	2,55	74,09	188,93	0,05
01.01.013	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m - fornecimento	un	1,00	262,72	262,72	0,07
01.01.014	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	18,20	15,86	288,65	0,08
01.01.015	Compactação manual com placa vibratória sem controle do grau de compactação	m3	18,20	11,88	216,22	0,06
01.01.016	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo manual, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, acabamento não reforçado, espessura 3cm. af_07/2021	m2	18,20	55,89	1.017,20	0,28
01.01.017	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.407,44	2.407,44	0,66
01.01.018	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 46 x 46 cm, pei 5, Incenor, comum branco, anti-derrapante, retificado, ref.62650 ou similar, aplicada c/ argamassa ind. ac-ii, rejunte acrílico, exceto regularização de base/emboço	m2	18,20	74,09	1.348,44	0,37
<b>01.02</b>	<b>UBS (CARAIBA DE BAIXO)</b>				<b>38.343,22</b>	<b>10,56</b>
01.02.001	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 46 x 46 cm, pei 5, Incenor, comum branco, anti-derrapante, retificado, ref.62650 ou similar, aplicada c/ argamassa ind. ac-ii, rejunte acrílico, exceto regularização de base/emboço	m2	7,35	74,09	544,56	0,15
01.02.002	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo Igoflex Branco Sika ou similar, p/lajes, calhas, varandas, terraços e coberturas de reservatorios	m2	68,64	65,98	4.528,87	1,25
01.02.003	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	68,64	18,46	1.267,09	0,35
01.02.004	Arandela uso externo lampada Led 18W G-light ou similar	un	2,00	82,22	164,44	0,05
01.02.005	Porta em chapa lisa de alumínio, cor N/P/B, comum, de abrir ou correr	m2	1,26	355,97	448,52	0,12
01.02.006		un	3,00	237,17	711,51	0,20

Prefeitura Municipal de Simão Dias

REFORMA E MANUTENÇÃO DE DIVERSAS UBS - LOTE 03

Rua Presidente Vargas 129 Centro Simão Dias-SE CNPJ

: 13.108.089/0001-56

Ref : Janeiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.02.007	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m , tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	m2	29,90	49,77	1.488,12	0,41
01.02.008	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas sobre laje, aderido, acabamento não reforçado, espessura 3cm. af_07/2021	un	1,00	2.407,44	2.407,44	0,66
01.02.009	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	m2	1,40	222,37	311,32	0,09
01.02.010	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 20% do material - R1	m2	286,94	87,39	25.075,69	6,90
01.02.011	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	2,00	33,05	66,10	0,02
01.02.012	Lâmpada fluorescente 127 v / 20 w	un	4,00	12,21	48,84	0,01
01.02.013	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 46 x 46 cm, pei 5, Incenor, comum branco, anti-derrapante, retificado, ref.62650 ou similar, aplicada c/ argamassa ind. ac-ii, rejunte acrílico, exceto regularização de base/emboço	m2	9,10	74,09	674,22	0,19
01.02.014	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	1,00	46,70	46,70	0,01
01.02.015	Tubo pvc rígido c/anel borracha, serie normal, p/esgoto predial, d = 100mm	m	12,00	46,65	559,80	0,15
<b>01.03</b>	<b>UBS (MATA DO PERU)</b>				<b>50.447,98</b>	<b>13,89</b>
01.03.001	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 20% do material - R1	m2	286,94	87,39	25.075,69	6,90
01.03.002	Luminária de embutir Lar T8 Led com refletor com aletas, 2x18w da Aladin FE 209/232 Al ou similar com lâmpadas e reator bivolt	un	12,00	210,29	2.523,48	0,69
01.03.003	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.407,44	2.407,44	0,66
01.03.004	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m , tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	237,17	711,51	0,20
01.03.005	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	4,00	24,54	98,16	0,03
01.03.006	Grade de ferro c/ gradil em barra chata 3/4" x 1/8", inclusive ferrolho e dobradiças conforme desenho	m2	2,64	560,88	1.480,72	0,41
01.03.007	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	983,26	18,46	18.150,98	5,00
<b>01.04</b>	<b>UBS (PAU DE LEITE)</b>				<b>85.342,32</b>	<b>23,51</b>
01.04.001	Luminária de embutir Lar T8 Led com refletor com aletas, 2x18w da Aladin FE 209/232 Al ou similar com lâmpadas e reator bivolt	un	1,00	210,29	210,29	0,06
01.04.002	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo Igoflex Branco Sika ou similar, p/lajes, calhas, varandas, terraços e coberturas de reservatórios	m2	68,64	65,98	4.528,87	1,25
01.04.003	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 60 x 60 cm, linha Bianco Plus polido (porcelanato), cor bege, Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada AC-III, rejuntado com epoxi, exclusive regularização de base ou emboço	m2	235,62	189,04	44.541,60	12,26
01.04.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, exclusive batentes e ferragens	un	2,00	358,14	716,28	0,20
01.04.005	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m , tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	237,17	711,51	0,20
01.04.006	Puxador duplo para porta, em alumínio polido, ø = 1", l= 40cm, ref. 3008, da Vesfer ou similar	Un	2,00	287,18	574,36	0,16
01.04.007	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.407,44	2.407,44	0,66
01.04.008	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 20% do material - R1	m2	124,10	87,39	10.845,10	2,99

Prefeitura Municipal de Simão Dias  
Rua Presidente Vargas 129 Centro Simão Dias-SE CNPJ  
: 13.108.089/0001-56

## REFORMA E MANUTENÇÃO DE DIVERSAS UBS - LOTE 03

Ref : Janeiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.04.009	Torneira cromada longa, de parede, 1/2? ou 3/4?, para pia de cozinha, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	1,00	98,36	98,36	0,03
01.04.010	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	983,26	18,46	18.150,98	5,00
01.04.011	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	24,82	86,48	2.146,43	0,59
01.04.012	Arandela uso externo lampada Led 18W G-light ou similar	un	5,00	82,22	411,10	0,11
<b>01.05</b>	<b>UBS (Mato Verde)</b>				<b>63.983,50</b>	<b>17,61</b>
01.05.001	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 20% do material - R1	m2	286,94	87,39	25.075,69	6,90
01.05.002	Impermeabilização flexível, base acrílica, tipo Igoflex Branco Sika ou similar, p/lajes, calhas, varandas, terraços e coberturas de reservatórios	m2	68,64	65,98	4.528,87	1,25
01.05.003	Porta em madeira compensada (virola), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m - fornecimento	un	2,00	262,72	525,44	0,14
01.05.004	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	57,38	86,48	4.962,22	1,37
01.05.005	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, exclusive batentes e ferragens	un	1,00	358,14	358,14	0,10
01.05.006	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m2	1,20	222,37	266,84	0,07
01.05.007	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m, tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	237,17	711,51	0,20
01.05.008	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.407,44	2.407,44	0,66
01.05.009	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 5.000 litros	un	1,00	4.367,89	4.367,89	1,20
01.05.010	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	27,67	39,76	1.100,16	0,30
01.05.011	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	26,67	12,09	322,44	0,09
01.05.012	Grade de ferro c/ gradil em barra chata 3/4" x 1/8", inclusive ferrolho e dobradiças conforme desenho	m2	0,48	560,88	269,22	0,07
01.05.013	Luminária de embutir Lar T8 Led com refletor com aletas, 2x18w da Aladin FE 209/232 Al ou similar com lâmpadas e reator bivolt	un	4,00	210,29	841,16	0,23
01.05.014	Lâmpada compacta de led 10 w, base e27 - fornecimento e instalação. af_02/2020	un	5,00	19,10	95,50	0,03
01.05.015	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	983,26	18,46	18.150,98	5,00
<b>01.06</b>	<b>UBS (Galho Cortado)</b>				<b>60.531,28</b>	<b>16,67</b>
01.06.001	Sifão para lavatório em PVC, ASTRA SC3, 1 1/2" x 40 mm, acabamento branco ou similar	un	1,00	43,36	43,36	0,01
01.06.002	Rejuntamento de revestimentos cerâmicos 30cm x 40cm	m2	234,35	9,77	2.289,60	0,63
01.06.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	81,70	35,48	2.898,72	0,80
01.06.004	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa corrida, lixamento e retoques - R1	m2	81,70	12,09	987,75	0,27
01.06.005	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, exclusive batentes e ferragens	un	2,00	358,14	716,28	0,20

Prefeitura Municipal de Simão Dias  
 Rua Presidente Vargas 129 Centro Simão Dias-SE CNPJ  
 : 13.108.089/0001-56

REFORMA E MANUTENÇÃO DE DIVERSAS UBS - LOTE 03

Ref : Janeiro/2023-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.06.006	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m , tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	237,17	711,51	0,20
01.06.007	Pia de cozinha com bancada em mármore sintético, dim 1.20x0.50, com 01 cuba, sifão plástico, válvula em pvc, torneira em aço inox, assentada.	un	2,00	397,65	795,30	0,22
01.06.008	Torneira cromada longa, de parede, 1/2? ou 3/4?, para pia de cozinha, padrão popular - fornecimento e instalação. af_01/2020	un	2,00	98,36	196,72	0,05
01.06.009	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.407,44	2.407,44	0,66
01.06.010	Lavatório louça, sem coluna, padrão popular, c/ válvula, sifão, engate e torneira herc ref.1994, todos em plástico, inclusive conj. de fixação ou similares - Rev 03	un	2,00	301,57	603,14	0,17
01.06.011	Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis em PVC) marca Araforros ou similar, instalado - Rev 06_10/2021	m2	57,38	86,48	4.962,22	1,37
01.06.012	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal, 1ª, com reposição de 20% do material - R1	m2	286,94	87,39	25.075,69	6,90
01.06.013	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af_06/2014	m2	983,26	18,46	18.150,98	5,00
01.06.014	Vidro liso incolor 4mm - Rev 01_10/2021	m2	2,40	222,37	533,69	0,15
01.06.015	Película insulfilm aplicada ou Similar	m2	3,20	49,65	158,88	0,04
<b>02</b>	<b>EQUIPE DIRIGENTE</b>				<b>23.472,02</b>	<b>6,07</b>
<b>02.01</b>	<b>EQUIPE DIRIGENTE E SERVIÇO PRELIMINAR</b>				<b>23.472,02</b>	<b>100,00</b>
02.01.001	Mestre de obras com encargos complementares	h	200,00	72,58	14.516,00	61,84
02.01.002	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	40,00	154,62	6.184,80	26,35
02.01.003	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	6,00	461,87	2.771,22	11,81
Importa o presente orçamento em : (trezentos e oitenta e seis mil, setecentos e cinquenta e nove reais e noventa e três centavos)					<b>VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====&gt;</b>	<b>386.759,93</b>